ifadelerin yerini, nasslardan ve rivayetlerden hüküm çıkarmadaki metot farklılığını ifade eden “ehl-i

re’y” ve “ehl-i hadîs/eser” gibi ekoller almıştır. Bütün bu gelişmeler İslâm hukukunun teorik

gelişiminin kat ettiği mesafeyi göstermektedir. İşte bu dönemde Kûfe ehl-i re’y ekolünün temsilcisi

olan Ebû Hanîfe (ö. 150/767), önceki dönemlerde kısmen varlığı bulunan bir ameliyeyi aktif bir şekilde

kullanarak geliştirmiştir. Onun sistemleştirerek geliştirdiği bu ameliye, günümüz literatürüne

“farazî/takdîrî fıkıh” olarak geçmiştir.

Ebû Hanîfe, yaklaşık bir asırlık birikimden müteşekkil fıkıh meselelerini kendi içtihat usûlü

üzerinden yeniden yapılandırmıştır. O, kuramsal ve doktriner bir hukuk düşüncesi inşa etmek için

yalnızca mevcut birikimle yetinmeyip, henüz gerçekleşmemiş meseleleri varsayarak mevcut birikimle

harmanlamıştır. Onun, adeta bir hukuk/fıkıh akademisi niteliğindeki ilim halkasındaki ashâbıyla

birlikte oluşturduğu ve birçoğu Şeybânî’nin (ö. 189/805) eserleriyle günümüze intikal etmiş meseleler,

yalnızca Hanefîliğin değil, diğer mezheplerin gelişim seyrine de yön vermiştir. Zira Mâlikî fıkhının

farazî fıkıh eksenli ilk telifleri olan el-Esediyye ve el-Müdevvene’nin ihtiva etmiş oldukları meseleler,

Şeybânî’nin eserlerinden devşirilmiştir. Aynı şekilde İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) de Şeybânî’nin

öğrenciliğini yapmakla bu meselelerden istifade ettiği bilinmektedir.1 Kolektif bir çalışmanın ürünü

olan bu meseleler, İslâm hukukunun bir bilim olarak gelişiminde baş aktörlerden biri olmuştur.

Nitekim Ebû Hanîfe’den sonra gelen fukahâ, mezkûr meseleler üzerinden kendi düşünce sistemlerini

Manzûr, Lisânu’l-ʻArab, (Beyrut: Dâru Sadır, h.

1414), 7: 202-206.
3 Kılıç, “İmâm Şâfiî’de Farazî Fıkıh”, 28.
4 Cevherî, es-Sıhâh, 1990: 6: 2243; İbn Manzûr, Lisânu’l-ʻArab, 5: 3450.
5 Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcânî, Mu‘cemü’t-Ta‘rîfât, thk. Muhammed Sıddık el-Minşâvî, (Kahire: Dâru’l-

Fadîla, 1357/1938), 155.
6 İlgili bazı tanımlar ve isimlendirmeler için bkz.: Halil Kılıç, İslam Hukuk Düşüncesinde Farazî Fıkıh. (Erzurum: Atatürk

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 26-30, 58.
7 Muhammed b. Abdillah b. Muhammed el-Muhaymîdî, “el-Fetvâ el-İftirâdiyye Mefhûmuhâ ve Ehemmiyyetuhâ ve

fıkıh, kuramsal fıkıh konularının oluşumunun yapı taşlarından biri olmuştur. Nitekim dağınık halde

bulunan bilgilerle ve mevcut vakıalarla yetinmek, bir ilim dalının teşekkülü için kâfi değildir.

Gerçekleşmiş hadiselere yönelik mevcut birikim, varsayımlarla desteklenmeli ve pekiştirilmelidir.9 İbn

Cinnî (ö. 392/1002), bir ilim dalının oluşumu için o ilme özel mesele üretme fonksiyonunu gerekli

görür ve bundan mahrum olan ilimlerin, sanatla yontulmamış oduna benzediğini söyler.10 O, bu

fonksiyona sahip ilimlerden birinin fıkıh olduğunu ifade eder. İşte fıkıh ilmi için bu önemli görevi,

farazî fıkhın üstlendiği söylenebilir.

Ancak bu

dönemde farazî meseleler hakkında asla hükmün vazedilmediği şeklinde bir genellemede bulunmak

imkânsızdır. Gerek Kur’ân-ı Kerim’de gerek hadislerde henüz gerçekleşmemiş hadiselere yönelik

hükümlerin vazedildiğini gösteren somut veriler bulunmaktadır. Hanbelî fakîh Necmeddîn et-Tûfî (ö.

716/1316), “Onlarla birlikte bulunup onlara namaz kıldırdığında onlardan bir bölük seninle beraber namaza

dursun, silâhlarını da yanlarına alsınlar. Bunlar secde ettiklerinde ötekiler arkanızda olsunlar, sonra henüz

namazlarını kılmamış bulunan bölük gelip seninle beraber namazlarını kılsınlar ve bunlar da ihtiyat tedbirlerini

farazî fıkha başvurmalarında da rol oynadığını söyleyebiliriz.

Ebû Hanîfe’nin mensubu olduğu Kûfe ilim geleneğinden bazı önemli şahsiyetlerin farazî fıkıh

temayüllerini kısaca açıklamak yerinde olacaktır.

Kûfe ehl-i re’y ekolünün tâbiûn neslinden hocası Alkame b. Kays (ö. 62/682), farazî meseleleri

fıkıh eğitiminde bir yöntem olarak kullanmış ve bu yönde tavsiyelerde bulunmuştur. Öğrencisi

İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714), ferâiz ilmini nasıl öğrenebileceğini sorduğunda Alkame, “Ferâizi

öğrenmek istiyorsan komşularını öldür, miraslarını paylaştır” demiştir.26 Alkame’nin ifade etmek

istediği şey, ferâiz gibi fıkhın matematiğe dayalı karmaşık bir konusunda ancak gerçekte vuku

bulmamış farazî meseleler üzerinde alıştırmalar yapılarak yetkinlik kazanılabileceğidir.

Ebû Hanîfe’nin hocası Hammâd’tan (ö. 120/738) da Kûfe ehl-i re’y geleneğinde farazî metodun

nesilden nesile kullanılagelen bir yöntem olduğunu gösteren ifadeler nakledilmiştir. Hammâd,

“Nehaî’ye bir şey sorduğumda cevap verir, anlamadığımı hissettiğinde ise örneklere başvurur,

kıyâslar yaparak anlamamı sağlardı” der ve Nehâî’nin bu yöntemi Alkame’den öğrendiğini söyler.27

Buradaki kıyâs uygulamasından kasıt, sonraları formüle edilmiş analojik bir işlem olup meseleler

arası benzerlik tesisidir.29

Alkame ve Nehaî’den sonra Kûfe ehl-i re’y halkasının başına geçen Hammâd’ın, farazî fıkhı

daha etkin bir biçimde kullandığı anlaşılmaktadır. Nitekim Kûfe’de ehl-i hadîsin önde gelen

temsilcilerinden olan Şa‘bî (ö. 104/722), Hammâd ve ashâbının fıkıh müzakerelerinde kıyâs eksenli

farazî meseleleri kullanmalarından rahatsız olmuştur. Şâ‘bî, “Vallahi onlar, beni mescide (Kûfe

Mescidi) gitmekten soğuttu. Öyle ki (gözümde) mescit, evimin çöplüğünden daha kötü oldu”

şeklindeki ifadeleriyle bu faaliyete olan tepkisini dile getirmiştir.

farazî nitelikli olup somut bir olguya ya da hadiseye denk düşmez.37 Binaenaleyh fıkıh ilminde

varsayımlara başvurmanın ilk defa Ebû Hanîfe’yle başladığını iddia etmek bu hususlara aykırılık

teşkil eder.

Ebû Hanîfe’nin farazî fıkhın meşruiyetine ve gerekliliğine yönelik bakışını ortaya koyan bir

rivayet şöyledir: Kûfe’ye gelen Katâde (ö. 117/735), kendisini ziyaret için toplanan kalabalığa, helâl ve

haramla ilgi sorulacak her soruya cevap vereceğini söyler. Bunun üzerine Ebû Hanîfe “Senelerce

kayıp (mefkûd) bir adamın karısı, kocasının öldüğüne kanaat getirerek bir başkasıyla evlenir. Kayıp

koca dönerse, kadının (ikinci eşinden aldığı) mehir ne olacak?”

hakların çatıştığı bir ortamda kaosu önleyerek en kısa sürede müdahalede bulunmak ve adaletin

teminini sağlamak gibi amaçlarına uyumluluk arz eder.

Farazî fıkhı, bu gayeye hizmet eden bir yöntem olarak gören Ebû Hanîfe, bütün fıkıh

konularında teferruatlı meseleler vazetmiştir. Cüveynî (ö. 478/1085), bunu ilk yapan kişinin Ebû

Hanîfe olduğunu şöyle ifade eder: “Sahâbe ve tâbiûndan sonra Ebû Hanîfe geldi ve fıkıh meselelerini

teferruatlandırdı ve sayılamayacak kadar furû meseleleri üretti. O, akıllıların hayrete düşeceği

derecede kılı kırk yararcasına gaybı aydınlatacak dakik meseleler vazetti ve ömrünü bu uğurda

tüketti.”39 Bezzâzî (ö. 827/1424) de “Ebû Hanîfe, (fıkıh meselelerini) öyle bir tefrî ve tedvin etti ki

önemli bir olay onun müdevvenâtının dışında kalmaz. Gerçekleşebilecek her olayın cevabı bu

müdevvenatta yazılıdır.” demektedir.40 Ebû Hanîfe’nin üretmiş olduğu meselelerin sayısıyla ilgili

35 Muhammed b.

altmış bin, üç yüz bin, beş yüz bin gibi sayılar verilmekle41 birlikte Bâbertî (ö. 786/1384), Ebû Hanîfe ve

ashâbının bir milyon yüz yetmiş bin küsur mesele vazettiklerini ifade eder.42

Ebû Hanîfe, kendisine sorulan fıkhî meselelere cevap vermede çekingen bir tutuma sahip

olmaması nedeniyle sorulan farazî meselelere de olumsuz bir tavır sergilememiştir. Bu yapısı

nedeniyle bazen eleştirilmiştir. Sufyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Horasan’dan gelen birinin Ebû

Hanîfe’ye yüz bin mesele getirdiğini, Ebû Hanîfe’nin de hiç çekinmeden “Hadi getir” dediğini ifade

eder. İbn Uyeyne, kendilerine soru sorulan sahâbenin, soruyu birbirlerine havale ettiklerini ifade

ederek Ebû Hanîfe’yi cüretkâr davranmakla suçlar.43 Bu rivayetteki meselelerin sayısı abartılı44 olsa da

Ebû Hanîfe’nin cedelî sorularından bıkkınlığını “Yeter artık ey Ebû Hanîfe! Kalbim daraldı” şeklinde

ifade etmiştir.53 Cedel ve münazara yapılırken tartışmacıların kendi görüşlerini ispat etmek ve karşı

tarafın görüşünü çürütmek için varsayım önemli bir metottur. Muasırı İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) ile

yaptığı şu münazarada, Ebû Hanîfe’nin farazî meseleleri kullandığı görülür: Halife Ebû Cafer el-

Mansûr (ö. 754-775), İbn Ebî Leylâ ve Ebû Hanîfe’den maldaki ayıplardan satıcının sorumlu olup

olmayacağı meselesini tartışmalarını ister. İbn Ebî Leylâ, alıcıya ayıpları teker teker göstermedikçe

güzel bir cariyeyi satmak isterse, cariyenin avret yerini açıp bu kusuru alıcıya göstermesi gerekir mi?

Söyler misin? Şayet Emîrulmü’minîn’in eşleri, erkeklik uzvu baraslı (alaca hastalığına yakalanmış)

Habeşli bir kölelerini satmak isteseler, alıcıya bu kusuru gösterme zorunlulukları var mı? Bu

tartışmayı nakleden Serahsî (ö. 483/1090), Ebû Hanîfe’nin buna benzer ayıp sınırlarını zorlayan farazî

meselelerle İbn Ebî Leylâ’yı susturduğunu ve İbn Ebî Leylâ’nın kusurların gösterilmesine yönelik

görüşünden vazgeçerek maldaki kusurların açıklanmasını yeterli gördüğünü belirtir.54

5. Farazî Fıkıh Özelinde Ebû Hanîfe’ye Yöneltilen Eleştiriler

Ona, farazî mesele üretirken aşırıya kaçtığı öyle ki

gerçek hayattan kopuk asla gerçekleşmeyecek meseleleri varsaydığı, sünneti ve kendinden öncekilere

ait içtihatları hiçe saydığı yönünde eleştiriler yöneltilmiştir. Rivayete göre Şâfiî, Rakabe b. Maskala,

Hafs b. Ğıyâs (ö. 194/810) ve Kays b. Rabî‘ gibi âlimlerin, “Ebû Hanîfe, vuku bulmuş meseleler

51 Bezzâzî, Menâkıbu Ebî Hanîfe, 2: 135.
52 Muhammed Mustafa eş-Şelebî, el-Medhal fi’l-Fıkhi’l-İslâmî. (Beyrut: ed-Daru’l-Câmiʻiyye, 1985), 134.
53 Muvaffak b. Ahmed el-Mekkî, Menâkıbu Ebî Hanîfe. (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1981), 1: 51-53.

Nitekim bu evrede farazî fıkha yönelik olumsuz bakış açısı zayıflamış, teferruatlı farazî

meseleler artık Mâlikî ve Şâfiîler tarafından kullanılmış ve bu meseleleri içeren eserler kaleme

alınmıştır. Ebû Hanîfe’ye farazî fıkıhla ilgili yapılan övgülerden iki tanesi şöyledir:

Yahyâ b. Eksem (ö. 242/857); Ebû Hanîfe ve ashâbının teferruatlı meselelerle insanları meşgul

ederek usulden (aslî kaynaklar olan Kitâb ve Sünnet’ten) oyaladığını, şayet insanlara usûlü anlatıp

açıklasalardı bu meselelere gerek kalmayacağını söyler. İbn-i Eksem’e göre kendisine mesele sorulan

Seccâde, “Kâdı hazretleri fıkıh ilmindeki derin bilgisine rağmen bir mesele

hakkında üç hatalı cevaba karşılık doğru bir cevap veremiyor. İnsanları bu meselelerin

hükümlerinden kurtaran bir kişiyi ne demeye kötülüyorsun?” der ve İbn-i Eksem susar.59

Şâfiî mezhebinin gelişiminde önemli bir role sahip olan İbn Süreyc (ö. 306/918) de Ebû Hanîfe’yi

kötüleyen birine “Ümmet, soru ve cevaplardan müteşekkil bir ilim olan fıkhın dörtte üçlük bölümünü

Ebû Hanîfe’ye borçludur. Çünkü Ebû Hanîfe, meseleler ürettiğinden ilmin yarısı onun eseridir. Sonra

o, bu meselelere cevaplar da vermiştir. Bu cevapların tamamında hatalı hüküm vermediğine göre,

ve mezhep usulünü oluşturan nihai hükümler üzerine fıkıh konularının teferruatı oluşturulurdu. Yani

temel konularda oluşturulan asıllar üzerine spesifik ve detaylı meseleler inşa edilirdi.

Özetleme/soyutlama ve genişletme/örneklendirme faaliyeti olarak da nitelenebilecek bu işlemler

hakkında Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820), “Ebû Hanîfe fıkhı genişleterek, açıklayarak ve özetleyerek

insanları uyandırana kadar onlar fıkıhtan bihaber olup uykudaydılar” demektedir.70

Ebû Hanîfe’nin, hem usûl oluşturma hem de teferruatlandırma işlemlerinde varsayımlara

başvurduğu açıktır. O, bu işlemlerde varsayımlara başvurarak şerî hükümlerin mantıksal tutarlığını